UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS

Edital ATAc-7/2020

Aceitação de inscrições, constituição de Comissão Julgadora e convocação para as

provas do concurso para Professor Doutor do Departamento de Geotecnia.

O Vice-Diretor no exercício da Direção da Escola de Engenharia de São Carlos da

Universidade de São Paulo, torna público que a Congregação da EESC em sessão

realizada no dia 14/2/2020, aprovou o pedido de inscrição dos Doutores VANESSA

MONTORO TABORIANSKI, MARCOS EDUARDO HARTWIG, PAOLA BRUNO ARAB, MAURICIO

GIAMBASTIANI, BRENO PADOVEZI ROCHA, RICARDO ADRIANO MARTONI PEREIRA GOMES e

MIGUEL ANGEL ALFARO SOTO, ao concurso para provimento de um cargo de Professor

Doutor, referência MS-3, em RDIDP, claro/cargo nº 1232410, junto ao Departamento de

Geotecnia, na Área de Conhecimento Geotecnia (ref.: edital ATAc-35/2019, publicado no

D.O.E. de 10/10/2019), julgando-os em ordem e declarando inscritos os candidatos. E, não

foram aprovadas as inscrições do Dr. MICHAEL ANDRADE MAEDO e do Sr. OSVALDO PAIVA

MAGALHAES VITAL, ambos por não atendimento ao inciso II do item 1 do Edital.

Na mesma sessão, foi aprovada a seguinte Comissão Julgadora para o concurso em

referência:

Titulares:

Profa Dra Cristina de Hollanda Cavalcanti Tsuha (Presidente) - SGS/EESC/USP;

Prof. Dr. Marcos Massao Futai - EP/USP;

Prof. Dr. Milton Assis Kanji - EP/USP;

Prof. Dr. David de Carvalho - UNICAMP;

Prof. Dr. Emilio Velloso Barroso - UFRJ.

Suplentes:

Profa Dra Valéria Guimarães Silvestre Rodrigues (Suplente da Presidência) - SGS/EESC/USP;

Profa Dra Bernadete Ragoni Danzinger - UFRJ;

Profa Dra Denise Ballestero - UFSCar;

Prof. Dr. Sérgio Antonio Rohm - UFSCar;

Prof. Dr. Euripedes do Amaral Vargas Júnior - PUC/RJ.

O concurso terá início no dia 14/4/2020, terça-feira, às 8 horas, no Salão Nobre da

Congregação da EESC - 3º andar do Edifício Professor Doutor Theodoreto de Arruda Souto

(Bloco E-1), sito na Avenida Trabalhador São-carlense, 400, São Carlos – SP.

Ficam, pelo presente Edital, convocados os candidatos cujas inscrições foram aprovadas

para o referido concurso e os membros Titulares da Comissão Julgadora. Caso o membro

Titular não possa comparecer, o membro Suplente será convocado.